
  
Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 

 

  
 Via Gorghi,18 – 33100 Udine – Tel. 0432/586411– Fax mail 06 50516077 

e-mail: dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it 
pec: dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 

 

       Udine, vedasi marcatura 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 
 

SERVIZI DI PULIZIA E MESSA IN SICUREZZA DEL VERDE PRESSO VIA CARDAZZO, 52 –

BUDOIA (PN) E DI SFALCIO IN VIA ISTRAGO INCROCIO CON VIA MARIO MARTINA –

SPILIMBERGO (PN), FOGLIO 26 PARTICELLA 95.”

CIG: Z9A3C0EFF0 - CUP: G59I23000500005

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

in virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia del 
Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12/10/2021, approvato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze in data 26/11/2021, con condizioni recepite dal Comitato di Gestione 
nella seduta del 07/12/2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 
17/12/2021, nonché in virtù della Comunicazione organizzativa n. 20 del 29/07/2021 e della 
Determinazione n. 106 – prot. n. 2023/17478/DIR del 14.7.2023 – Competenze e poteri delle 
Strutture centrali e territoriali e visto il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio, 

PREMESSO CHE 

− A seguito di attività di vigilanza operata dai tecnici dei Servizi Territoriali a valle di segnalazioni 
pervenute da privati cittadini, è stata valutata la necessità di provvedere ai seguenti servizi di 
pulizia del verde su beni demaniali, anche al fine di scongiurare situazioni di degrado e di 
disagio verso le proprietà confinanti e in particolare: 

− Pulizia ed abbattimento delle alberature presso Via Cardazzo, 52 Budoia – Scheda 
Patrimoniale PNB0274; 

− sfalcio in Via Istrago incrocio con Via Mario Martina – Spilimbergo– Scheda Patrimoniale 
PNB0269, 

− con determina del Direttore Regionale Prot. n. 7109 del 01/08/2023, è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento l'ing. Manuel Rosso; 

− il Responsabile Unico del Procedimento ha verificato la disponibilità di budget per l’affidamento 

dell’incarico in oggetto nel capitolo di bilancio 7754 - interventi a volume;  

− alla ditta Bigarden di Bigaran Alberto, con sede a Cordenons (PN), P.IVA 01594520932 è stato 

richiesto il preventivo per l’esecuzione del servizio in parola; 

− Con preventivo ns prot. 6994 del 31/07/2023 l’impresa ha offerto per l’esecuzione dell’intervento 

in parola € 4.900,00, cifra comprensiva degli oneri per la sicurezza e al netto dell’IVA (22%); 

  

DEMANIO.AGDFRV01.REGISTRO 
UFFICIALE.0007334.08-08-2023.U

mailto:dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it
mailto:dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it


 

 

2 
 

CONSIDERATO

− che ai sensi dell’art 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023  per l’affidamento di servizi e
forniture di importo inferiore ad € 140.000 le stazioni Appaltanti  procedono all’affidamento 
diretto anche senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano che 
siano scelti soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
Stazione Appaltante;

− che il RUP della presente procedura, ing. Manuel Rosso ha ritenuto congruo il preventivo
offerto dalla ditta summenzionata;

− che l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’ art. 1,
comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede che per i lavori il cui importo è 
inferiore a €. 5.000,00 non ricorre l’obbligo di affidare i lavori tramite la piattaforma M.E.P.A.;

− che il RUP della procedura ha individuato Bigarden di Bigaran Alberto, con sede a Cordenons 
(PN), P.IVA 01594520932 idonea ad adempiere al servizio in parola. Si segnala che è stata al-
tresì verificata la presenza dell’operazione nella sezione Servizi di Manutenzione del Verde sul 
portale M.E.PA.;

− che il RUP ha verificato il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti;

− che l’allegato I.1 al D.lgs 36/2023 definisce all’art. 3 comma 1 lett. d) l’affidamento diretto come
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di interpello 
fra più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante; o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei requisiti qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 
lett. a) e b) del codice, e dei requisiti genereali o speciali previsti dal medesimo codice;

− iche le verifiche di legge, ai sensi dell’art. 80 del codice e inerenti l'Operatore Economico in

parola sono state prontamente avviate e si sono concluse tutte con esito positivo;

− che ai sensi dell’art 53 comma 4 del D. Lgs. 36/2023 non viene richiesta la garanzia definitiva di
cui all’art 106 del medesimo decreto, in considerazione dell’esiguo importo dell’incarico e della 
formulazione di uno sconto di € 100 sul prezzo offerto;

− che in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto
disposto dall’allegato I.4 del D.Lgs 36/2023 

− tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

− di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determina;

− di affidare all'Operatore Economico Bigarden di Bigaran Alberto, con sede a Cordenons (PN), 

P.IVA 01594520932, l’esecuzione dei SERVIZI DI PULIZIA E MESSA IN SICUREZZA DEL 

VERDE PRESSO VIA CARDAZZO, 52 – BUDOIA (PN) E DI SFALCIO IN VIA ISTRAGO IN-

CROCIO CON VIA MARIO MARTINA – SPILIMBERGO (PN), FOGLIO 26 PARTICELLA 

95 CIG: Z9A3C0EFF0 - CUP: G59I23000500005, a fronte del corrispettivo di € 4.900,00 (Euro 

quattromilanovecento/00) comprensivo degli oneri per la sicurezza, oltre a I.V.A. (22%);

− che l’importo complessivo per l’affidamento dei predetti lavori trova copertura con le somme di-

sponibili sul capitolo 7754 - interventi a volume;

− che trattandosi di servizio inferiore ai 40.000 € l’aggiudicazione è da considerarsi già efficace,

avendo l’operatore economico trasmesso attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di noto-



 

 

3 
 

rietà relativo al possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti. Qualora la sta-

zione appaltante verificasse la non conferma di tali requisiti durante eventuali verifiche a cam-

pione, procederà alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 

della partecipazione dell’operatore economico da altre procedure indette dalla medesima sta-

zione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimen-

to; 

− che il contratto di affidamento del servizio in parola sarà stipulato ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs 

36/2023 mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, in modalità elettronica e tra-

smesso a mezzo pec; 

− che il servizio dovrà essere ultimato entro il termine di 45 giorni naturali e consecutivi decorrenti 

dalla data del verbale di consegna coincidente con la data di stipula del contratto,  

− di delegare il RUP ai successivi adempimenti, nonché alla pubblicazione sul sito dell’Agenzia 

del Demanio della presente determina 

  
  Il Direttore Regionale 
 Alessio Casci 
 f.to in modalità elettronica 
 ex art. 24 del D.lgs.82/2005 

CASCI ALESSIO
2023.08.07 22:07:52

CN=CASCI ALESSIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


